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Wstęp 

 

 Regulacje prawne Wspólnoty Europejskiej w zakresie profilaktyki narkomanii zaczęły 

obowiązywać w naszym kraju od maja 2004 r. Zobowiązanie do bardziej ustrukturalizowanej 

współpracy w zakresie narkomanii nastąpiło wraz z wejściem w życie Traktatu o Unii 

Europejskiej, który umożliwił przyjęcie Unijnego Planu Kontroli Nadużywania Narkotyków na 

lata 1995 – 1999. Traktat Amsterdamski z 1997 r. przekazał Wspólnocie dodatkowe kompetencje 

w ochronie zdrowia, polegające na zapobieganiu głównym zagrożeniom zdrowotnym, w tym 

narkomanii oraz zakażeniom HIV/AIDS.  

 

Zjawisko używania nielegalnych substancji psychoaktywnych zawiera w sobie, problem 

niemedycznego konsumowania różnego typu leków i substancji objętych kontrolą prawa 

międzynarodowego. Obecne analizy skupiają się przede wszystkim na zagrożeniach niesionych 

przez dożylne wstrzykiwanie pochodnych amfetamin i opioidów. Inne środki nielegalne jak: 

ekstazy, substancje lotne i konopie również wpływają na stan ogólnego zagrożenia zdrowotnego 

społeczeństwa.   Ponieważ   używanie   narkotyków   jest   najczęściej   zjawiskiem   nielegalnym 

 i ukrywanym, stąd jest rzeczą utrudnioną obserwowanie zarówno zmieniających się wzorów ich 

używania, jak i nowo pojawiających się niekorzystnych konsekwencji zdrowotnych.  

Coraz więcej państw akceptuje profilaktykę, terapię, redukcję szkód i represję jako cztery 

filary strategii prowadzenia polityki antynarkotykowej. Trzy z tych elementów związane są 

bezpośrednio z tematyką zdrowotną i stanowią bazową część reakcji państw na problemy 

niesione przez używanie narkotyków, definiowaną jako koncepcja zdrowia publicznego.  

Używanie substancji psychoaktywnych, legalnych i nielegalnych, stało się społeczną 

rzeczywistością. Narkotyki wymagają zajmowania się nimi w sposób realny i odpowiadający ich 

dynamice. Złożoność, wielowymiarowość problematyki narkotykowej polega na przenikaniu się 

wątków związanych z problematyką zdrowia, zagadnień społecznych, ekonomicznych i aspektów 

bezpieczeństwa. Stąd szczególnie w jednoczącej się Europie, przy jej otwartych granicach, 

konieczne  jest  wypracowanie  zintegrowanej  międzynarodowej  polityki  przeciwnarkotykowej,  

w której obecne są zarówno zagadnienia związane z ograniczaniem podaży, jak i popytu na 

substancje odurzające.  

 

I. Podstawy prawne rozwiązywania problemów narkomanii  

  

- Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii  (Dz. U.  z 2020 r., poz. 2050) 

- Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (Dz. U. z 2021 r. poz. 1119) 

  

Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii na 2022 rok określa kierunki w zakresie 

profilaktyki przeciwdziałania narkomanii.  

Realizatorem Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii jest Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
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II.  Problemy narkomanii w Polsce, Województwie Wielkopolskim i w gminie Sieroszewice 

 

Wiosną 2015 r. w ramach międzynarodowego projektu: „European School Survey Project on 

Alcohol and Drugs” (ESPAD) zrealizowano audytoryjne badania ankietowe na próbie 

reprezentatywnej uczniów klas trzecich szkół gimnazjalnych (wiek: 15-16 lat) oraz klas drugich 

szkół ponadgimnazjalnych (wiek: 17-18 lat) naszego kraju. Badania ESPAD podjęto w 1995 r. 

z inicjatywy Co-operation Group to Combat Drug Abuse and Illicit Trafficking in Drugs 

(Pompidou Group) działającej przy Radzie Europy. Celem badania był przede wszystkim pomiar 

natężenia zjawiska używania przez młodzież substancji psychoaktywnych, ale także ocena 

czynników wpływających na rozpowszechnienie, ulokowanych zarówno po stronie popytu na 

substancje, jak i ich podaży. Napoje alkoholowe są najbardziej rozpowszechnioną substancją 

psychoaktywną wśród młodzieży. Chociaż raz w ciągu całego swojego życia piło 83,8% uczniów 

z młodszej grupy i 95,8% uczniów z starszej grupy. Picie napojów alkoholowych jest na tyle 

rozpowszechnione, że w czasie ostatnich 30 dni przed badaniem piło 48,6% piętnasto-

szesnastolatków i 82,3% siedemnasto-osiemnastolatków. Najbardziej popularnym napojem 

alkoholowym wśród całej młodzieży jest piwo, a najmniej – wino. Wysoki odsetek badanych 

przyznaje się do przekraczania progu nietrzeźwości. W czasie ostatnich 30 dni przed badaniem, 

chociaż raz upiło się 12,5% uczniów z młodszej kohorty i 19,7% ze starszej grupy wiekowej. 

W czasie całego życia ani razu nie upiło się tylko 63,1% uczniów młodszych i 35,6% uczniów 

starszych. Palenie tytoniu jest zachowaniem mniej powszechnym. Chociaż raz w życiu paliło 

56,2% gimnazjalistów i 71,5% uczniów ze starszej grupy. W czasie ostatnich 30 dni przed 

badaniem paliło 26,4% uczniów z grupy młodszej i 41,7% ze starszej. Palenie tytoniu jest 

obecnie podobnie rozpowszechnione wśród dziewcząt jak wśród chłopców. Picie napojów 

alkoholowych jest nieznacznie bardziej rozpowszechnione wśród chłopców niż wśród dziewcząt, 

chociaż niektóre wskaźniki picia są już takie same. Jeszcze rzadziej zdarza się przyjmowanie 

leków uspokajających lub nasennych bez przepisu lekarza. Takie doświadczenia, chociaż raz 

w życiu, stały się udziałem 17,0% uczniów z młodszej kohorty i 17,9% ze starszej kohorty. 

Sięganie po te leki jest bardziej rozpowszechnione wśród dziewcząt niż wśród chłopców. Wyniki 

badania wskazują na znacznie niższy poziom rozpowszechnienia używania substancji 

nielegalnych, niż legalnych, szczególnie alkoholu i tytoniu. Większość badanych nigdy po 

substancje nielegalne nie sięgała. Wśród tych, którzy mają za sobą takie doświadczenia 

większość stanowią osoby, które co najwyżej eksperymentowały z marihuaną lub haszyszem. 

Chociaż raz w ciągu całego życia używało tych substancji 25,0% młodszych uczniów i 43,0% 

starszych uczniów. Na drugim miejscu pod względem rozpowszechnienia używania substancji 

nielegalnych wśród uczniów gimnazjów jest LSD lub inne halucynogeny (5,5%), a wśród 

uczniów szkół wyższego poziomu amfetamina (7,1%). Aktualne, okazjonalne używania 

substancji nielegalnych, czego wskaźnikiem jest używanie w czasie ostatnich 12 miesięcy, także 

stawia przetwory konopi na pierwszym miejscu pod względem rozpowszechnienia. W klasach 

trzecich gimnazjów używa tego środka ponad 19,2% uczniów, w klasach drugich szkół 

ponadgimnazjalnych – 31,5%. W czasie ostatnich 30 dni przed badaniem 10,3% uczniów klas 
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trzecich gimnazjów i 15,4% uczniów klas drugich szkół ponadgimnazjalnych używało marihuany 

lub haszyszu. Zarówno eksperymentowanie z substancjami nielegalnymi, jak ich okazjonalne 

używanie jest bardziej rozpowszechnione wśród chłopców niż wśród dziewcząt. 

Do problemowych użytkowników przetworów konopi zidentyfikowanych przy pomocy testu 

przesiewowego zaliczyć można 7,0% gimnazjalistów oraz 7,6% uczniów ze starszej kohorty. 

Rozpowszechnienie używania „dopalaczy” jest niższe niż przetworów konopi. Wśród 

gimnazjalistów 10,3%, a wśród starszych uczniów 12,6% używało kiedykolwiek tych substancji 

Odsetek gimnazjalistów, którzy sięgali po „dopalacze” w czasie ostatnich 30 dni przed badaniem 

wyniósł 4,3%. W starszej kohorcie takich uczniów było 3,0%. Używanie „dopalaczy” jest 

bardziej rozpowszechnione wśród chłopców niż wśród dziewcząt. Uwagę zwraca wysoki poziom 

dostępności napojów alkoholowych przejawiający się w ocenach respondentów. Na tym tle 

dostępność substancji nielegalnych jest oceniana niżej. Spośród substancji nielegalnych najwyżej 

oceniana jest dostępność przetworów konopi.  

Badani narażeni są przede wszystkim na oferty napojów alkoholowych, spośród substancji 

nielegalnych uczniom najczęściej proponowane są przetwory konopi oraz alkohol produkowany 

nielegalnie domowym sposobem. Większość młodzieży jest dobrze zorientowana w zakresie 

ryzyka szkód zdrowotnych i społecznych związanych z używaniem substancji psychoaktywnych. 

O stopniu ryzyka, według ocen respondentów, decyduje bardziej nasilenie używania, niż rodzaj 

substancji. Oczekiwania wobec alkoholu oraz marihuany i haszyszu formułowane przez młodzież 

szkolną odwołują się w większym stopniu do pozytywnych konsekwencji niż ewentualnych 

szkód. Około jedna czwarta gimnazjalistów i jednaj piąta uczniów szkół ponadgimnazjalnych 

chociaż raz w życiu w gry hazardowe, tj. takie gdzie stawia się pieniądze i można je wygrać. 

W czasie ostatnich 30 dni takie zachowanie zadeklarowało 8,5% uczniów trzecich klas 

gimnazjów i 10,8% uczniów drugich klas szkół ponadgimnazjalnych. Można szacować, że ok. 

2% młodzieży może być zagrożonych hazardem problemowym. Porównanie wyników badania 

z 2015 r. z wynikami badań zrealizowanych w 2011 r. w zakresie picia alkoholu przez młodzież 

wykazało kontynuację trendu spadkowego. Trochę inaczej rzecz się ma z substancjami 

nielegalnymi. Wskaźniki używania przetworów konopi w 2015 r. w starszej kohorcie wzrosły 

podobnie jak w poprzednim czteroleciu, natomiast w młodszej kohorcie wzrost uległ 

zahamowaniu. Inne wskaźniki problemu marihuany i haszyszu, takie jak oferty tych substancji, 

czy zasięg używania ich w otoczeniu badanych wykazują podobne tendencje jak 

rozpowszechnienie używania. W młodszej grupie w 2015 r. zaznaczył się lekki spadek, zaś w 

starszej stabilizacja. Potwierdza to tezę o zahamowaniu trendu wzrostowego problemu 

przetworów konopi wśród piętnasto-szesnastolatków oraz przynajmniej zmniejszenie tempa 

wzrostu w starszej kohorcie. W zakresie wskaźników picia alkoholu i palenia tytoniu 

obserwowano proces zacierania się różnic związanych z płcią, który doprowadził do zrównania 

się kilku wskaźników używania tych substancji przez dziewczęta i chłopców. Zmiany 

w rozpowszechnieniu używania przetworów konopi wśród chłopców i dziewcząt nie układają się 

w tak czytelną tendencję, chociaż tu również można zaobserwować lekkie zmniejszenie się 

różnic miedzy chłopcami, a dziewczętami, przynajmniej w stosunku do 1995 r.  
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W obszarze oceny ryzyka związanego z używaniem substancji obserwowaliśmy spadek 

odsetków badanych przypisujących używaniu marihuany lub haszyszu duże ryzyko. Ten 

niekorzystny trend w 2015 r. uległ zahamowaniu. Odsetki przypisujących duże ryzyko 

regularnemu używaniu przetworów konopi nawet wzrosły. W zakresie ocen dostępności napojów 

alkoholowych odnotować trzeba powolną, ale konsekwentną pozytywną tendencję zmniejszania 

się odsetków uczniów określających swój dostęp jako bardzo łatwy. Podobnie dzieje się też 

z tytoniem. Ponadto zmniejszają się też odsetki uczniów dokonujących zakupów takich napojów 

alkoholowych jak piwo czy wino. Wzrosły natomiast odsetki uczniów pijących napoje 

alkoholowe w barach, kawiarniach, restauracjach, dyskotekach, itp. Co do dostępności 

poszczególnych substancji innych niż alkohol, w 2007 r. obserwowaliśmy załamanie trendu 

wzrostowego trwającego od początku badań ESPAD. Odsetki cen dostępności substancjijako 

bardzo łatwej w 2007 r. spadły. W 2011 roku odnotowano wzrost, kontynuowany w 2015 r. 

w starszej grupie i zahamowany w młodszej. W obszarze oceny ryzyka związanego z używaniem 

substancji obserwujemy spadek odsetków badanych przypisujących używaniu substancji duże 

ryzyko. Dotyczy to szczególnie substancji nielegalnych, a zwłaszcza przetworów konopi.  

 

Porównania wyników badania z 2007 r. opatrzyć trzeba zastrzeżeniem wynikającym 

ze znacznych modyfikacji kwestionariusza. Rozpowszechnienie używania „dopalaczy” w 2015 r. 

nie uległo zmianie w stosunku do 2011 r. 

 

III.  Główne cele programu:  

 

- zmniejszenie szkód wynikających z używania narkotyków na terenie gminy, 

- podniesienie poziomu wiedzy w społeczeństwie na temat problemów związanych z używaniem   

środków psychoaktywnych,   

-wypracowanie wśród dzieci młodzieży i osób dorosłych racjonalnych postaw wobec narkotyków   

poprzez realizację nowoczesnych programów profilaktycznych, 

 

IV.   Zadania programu przeciwdziałania narkomanii: 

 

- realizacja w szkołach i w świetlicach środowiskowych działań profilaktycznych, angażujących 

dzieci, młodzież, rodziców, 

-  organizowanie szkoleń i podnoszenie kwalifikacji osób realizujących zadania profilaktyczne 

(nauczycieli, pedagogów, pracowników placówek opiekuńczo-wychowawczych, pracowników 

socjalnych), 

-  działania edukacyjne dla społeczności lokalnej, 

- udział w kampaniach edukacyjnych nt. problematyki narkomanii organizowanych przez  

  Krajowe Biuro ds. Przeciwdziałania Narkomanii, Urząd Marszałkowski. 
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V. Partnerzy samorządu gminy w realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania  

     Narkomanii:  

 

- ościenne samorządy gminne,  

- instytucje oświatowe (wydziały oświaty w samorządach, szkoły, itp.) , 

- instytucje pomocy społecznej, 

- samorząd powiatowy,  

- Policja, 

- Kościół Katolicki ,   

- Zakłady opieki zdrowotnej,  

- Ośrodki terapii uzależnień. 

  

 VI. Finansowanie programu oraz sposób realizacji jego zadań 

 

Źródłem finansowania zadań gminnego programu przeciwdziałania narkomanii są środki 

finansowe budżetu gminy pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych  w kwocie 90.000,00 zł.  

Finansowanie realizacji poszczególnych zadań określa preliminarz wydatków opracowany na 

dany rok, zgodny z projektem budżetu gminy w dziale 851 – Ochrona zdrowia, w rozdziale 

85153 – Zwalczanie narkomanii. Środki pozyskiwane przez gminę za zezwolenia na sprzedaż 

napojów alkoholowych mogą być wykorzystywane wyłącznie na zadania ujęte w programie i nie 

mogą być przeznaczone na inne cele. Zadania nie zrealizowane w roku 2021, z przyczyn 

uzasadnionych, mogą być realizowane w roku następnym z środków nie wygasających w danym 

roku budżetowym. 

 

 


